DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 EDIÇÃO 0726
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0726

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.865, DE 10 DE MAIO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 19/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 19/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO
DIESEL S-500 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À
UTILIZAÇÃO POR VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, QUE SE DESLO-
CAM ATÉ A CAPITAL DO ESTADO, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PANDA AUTO POSTO LTDA 1 1 GASOLINA COMUM, NÃO FOR-

MULADA
SHELL 8.000,00 5,39

PANDA AUTO POSTO LTDA 1 2 ÓLEO DIESEL S10  SHELL 8.000,00 4,19
PANDA AUTO POSTO LTDA 1 3 ÓLEO DIESEL S500  SHELL 4.000,00 4,18
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 19/2021, é de R$ 93.360,00 (Noventa e Três Mil, Trezen-
tos e Sessenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez
dias de maio de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°166/2021
Pregão Eletrônico  Nº 019/2021
Data da Assinatura:	10/05/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PANDA AUTO POSTO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL S-10, ÓLEO DIESEL S-500
E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS À UTILIZAÇÃO
POR VEÍCULOS OFICIAIS PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, QUE SE DESLOCAM ATÉ A CAP-
ITAL DO ESTADO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 93.360,00 (Noventa e Três Mil, Trezentos e Sessenta
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº34/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA –
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.  R$
197.640,00 Cento e Noventa e Sete Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 01/06/2021. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº35/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço

PORTARIAS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 - EDIÇÃO 0726

Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$
168.300,00 Cento e Sessenta e Oito Mil e Trezentos Reais).  Abertura
das propostas: 08:30 Horas do dia 02/06/2021. Local: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 10/05/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 30/2021
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lici-
tação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EFETUAR O PROJETO BÁSICO DO PLANIALTIMÉTRICO
CONTENDO PERFIS TRANVERSAIS, GRAIDE PARA SER COM-
PATÍVEL COM O EXISTENTE, NO ESTADIO MUNICIPAL ALBA-
NO FERNANDES E NA RUA AMAMBAY, NO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II  -  para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cen-
to) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;

VALOR TOTAL:  R$ 2.400,00(Dois Mil e Quatrocentos Reais)

Capanema - PR,  10 de maio de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 167/2021
Processo dispensa Nº 031/2021
Data da Assinatura:	10/05/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GEO-X TEC LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EFETUAR O PROJETO BÁSICO DO PLANIALTIMÉTRICO CON-
TENDO PERFIS TRANVERSAIS, GRAIDE PARA SER COMPATÍVEL
COM O EXISTENTE, NO ESTADIO MUNICIPAL ALBANO FER-
NANDES E NA RUA AMAMBAY, NO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.
Valor total: R$2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Ata 03/2021
Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuni-
ram-se na sala de reunião do CRAS, os novos membros do CMDCA
– Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente que
foram indicados por seus representantes. A reunião iniciou-se com a
secretária, sra. Loiri dando boas vindas a todos presentes, foi feito a
posse do novo conselho, em seguida ficou eleita a sra. Kelly Cristina
Cogo como presidente e a sra. Dorvalina Verdana Pietrobon como

vice-presidente, em seguida, foi falado sobre o dia 18 de maio, “Dia
nacional do combate do abuso e exploração sexual de crianças e ad-
olescentes” que serão a confecção de flores para a campanha e o ban-
ner com informações do porquê da campanha, falar nas rádios sobre
a campanha, panfletos, sugestão de uma live no dia, com o promotor
se o mesmo aceitar, após apresentação dos documentos ficou renovado
para mais um ano o registro da APAE, esta entidade que foi o primeiro
a ter seu registro junto a este conselho. Em seguida a sra. Loiri solicitou
o registro ao família acolhedora no CMDCA, a qual vai providenciar a
documentação e apresenta na próxima reunião, em seguida o conselho
tutelar fez o relatório de atendimento do conselho tutelar de fevereiro a
abril de 2021. Sem mais para o momento, encerro esta ata que foi lida,
aprovada e subscrita por mim e pelos presentes, Jucieli da Silva, Ana
Paula Dahmer Pereira, Andreia C. Konrad. Rejane Gonçalves, Cecilia
Olkoski, Alcione R. Closs, Camila Eduarda Lopes, Santo Saluir, Milton
Locatelli, Edinéia Inês Schuenk, Jonas Welter, Solange Ilkiu, Kelly Cris-
tina Cogo, Dorvalina Verdana Pietrobon, Deisi Bernardi, Juliane Erich,
Dandara Isabela Spies e Loiri Albanese Moraes.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 10/05/21 1.316.896,98
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 10/05/21 100,62
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 10/05/21 8.000,00
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 06/05/21

06/05/21
06/05/21
06/05/21
06/05/21

5.364,20
576,00
11.876,20
11.406,20
212,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 10/05/21
11/05/21

145.481,38
18.437,27

CR 893890/2019 pavimentação asfáltica sobre pedras irregular – 647273-1 08/03/21 477.500,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-05-11T09:21:42-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento